
Hlavním tématem bakalářské práce je problematika předložek v psané češtině českých
neslyšících. V teoretické části práce jsem vymezila pojetí předložek v českém jazyce a blíže
jsem se zaměřovala na třídu lokalizace, konkrétně na předložky vedle, na, nad, pod, před a
mezi. Na příkladech vět z českého jazyka, českého znakového jazyka a znakované češtiny
jsem předvedla vyjadřování prostorových vztahů. Zaměřila jsem se na chyby v používání
předložek v psaných textech amerických neslyšících a českých neslyšících a zjistila jsem, že
v obou případech mají značné problémy v jejich užívání. Následně jsem porovnávala
učebnice češtiny pro žáky s vadou sluchu a učebnice češtiny pro cizince. Praktická část práce
přináší nové informace o stavu psané češtiny žáků s vadou sluchu a může být základním
materiálem pro bližší analýzu tohoto tématu, která by dosažené výsledky mého zkoumání
prohloubila. Zde jsem zpracovala výsledky dvou výzkumů, pro které mi byli informanty žáci
sedmé, osmé a deváté třídy základní školy pro sluchově postižené v Praze-Radlicích. První
výzkum byl zaměřený na tvoření gramaticky správných tvarů podstatných jmen následujících
po předložkách a druhý se soustředil na znalost sémantiky výše uvedených předložek.
Z výsledků prvního výzkumu vyplynulo, že žáci z mého vzorku nevědí, s jakými pády se výše
zmíněné předložky pojí. Proto jsou nejčastější chybou v jejich psaných textech tvary
podstatných jmen s nenáležitými pádovými sufixy. Z druhého výzkumu vyplynulo, že se u
žáků z mého vzorku s přibývajícím věkem sice zlepšuje znalost sémantiky předložek, ale
nezlepšuje se schopnost vytvářet gramaticky správné tvary podstatných jmen, které následují
po předložkách.


